
Obsah

Předmluva..................................................................................... 5

Zkratky........................................................................................... 7

Poznámky к transliteraci а к některým výrazům...................8

Úvod..............................................................................................10

1. kapitola
Zavázání kosmických prvků přísahou při stvoření............. 25

Bůh vyhlašuje svou vládu nad kosmickými prvky.................27
Kniha Henoch..........................................................................36
Spoutání kosmických prvků Bohem
prostřednictvím Velkého Jm éna............................................. 42

2. kapitola
Porušení kosmické smlouvy..................................................... 46

Porušená smlouva v knize proroka Izaiáše........................... 49
Ozvěny „prorocké liturgie“? ...................................................59
Narušení kosmického řádu v babylonské epice....................64

3. kapitola
Znovunastolení věčné smlouvy................................................ 68

Zaslíbení smlouvy v Ozeášovi................................................ 69
Smlouva po potopě................................................................. 77
Smlouva u Deutero-Izaiáše.....................................................82

346



Smlouva pokoje v jiných textech...........................................86
Úloha krále...............................................................................91

4. kapitola
Pozemské následky porušení kosmické smlouvy................ 94

Exkurz:
Některé termíny související s lidským narušením řádu........95
Následky narušení řádu......................................................... 101
Joel: rituál pro obnovení kosmického řádu?........................106
Narušený a obnovený řád u Izaiáše 32 .................................113
Další texty o narušení řádu.................................................... 116
Svět vzhůru nohama...............................................................119
Správný řád v požehnáních a kletbách.................................124

5. kapitola
Teorie a rituály pro zachování kosmického řádu................131

Problém metody..................................................................... 132
Chrám jako místo rituálu....................................................... 135
Dvě funkce rituálu..................................................................142
Ovládání nepřátelských sil.................................................... 144
Kým a čím byli asafité?.......................................................... 150
Další stopy rituálů a jejich kontexty..................................... 152
Nastolení pokoje.................................................................... 155
Král jako zprostředkovatel pokoje....................................... 158
Po zániku posvátného královského úřadu............................161
Ozvěny a náznaky v midraších a magických textech...........164

6. kapitola
Vztahy v království pokoje...................................................... 174

Téma zvířat v biblické literatuře............................................176
Zprávy o stvoření.................................................................... 177
Noemova archa a věčná smlouva.......................................... 186
Vize pokojného soužití se zvířaty podle Izaiáše 11.............. 189

347



Ozvěny izaiášovské vize.......................................................... 20i
Povinnosti člověka vůči zvířatům..........................................205
Zákony o zabíjení mláďat.......................................................209
Péče o živá zvířata................................................................... 214
Měnící se perspektivy biblické tradice................................. 218

Exkurz:
O rozličných teoriích prvotního hříchu.............................. 222

7. kapitola
Témata a variace v křesťanství a v židovství........................225

Výklady týkající se Ježíše a jeho úlohy v kosmu..................225
Pavlova vize trpícího stvoření a jeho osudu.........................231
Řád a narušení řádu v raných křesťanských textech........... 236
Smíšení biblických a filosofických tradic..............................239
Témata pokoje a řádu v židovství..........................................246
Převedení tématu královského
mesianismu do křesťanského kontextu................................. 252
Očekávání obnoveného ráje...................................................259
Vztahy se zvířaty v raně křesťanské symbolice...................266
Dvě klíčové postavy: Hildegarda a František....................... 273
Básníci jako prorokové...........................................................283

Doslov
Výzva kosmické smlouvy pro dnešní dobu.........................292

Zradili teologové poselství bible?..........................................293
Různorodost biblického uvažování
o stvoření a narušení řádu...................................................... 301
Královský úřad a rituál: mohou
být přeneseny do dnešního kontextu?.................................. 303

Překročit práh ekologie -
Robert Murray a jeho Kosmická sm louva...........................316

348



Bibliografie................................................................................. 320
A. Prameny a/nebo překlady................................................ 320
B. Další knihy.......................................................................... 324

Biblické úryvky...........................................................................336
Starý zákon..............................................................................336
Nový zákon.............................................................................. 337

Seznam ilustrací........................................................................ 338
Celostránkové ilustrace..........................................................338
Nákresy v textu ......................................................................338

Rejstřík.........................................................................................339

349


